being. Baconthorpe presents the distinction of a twofold commonness, virtual and essential, as Scotus' solution to the problem that being is not quidditatively predicated of the essential properties and differences⁵³, and criticizes this solution with the argument that this distinction presupposes an even more abstract concept of being that actually prescinds from these different modes of commonness or priority: *ens ut praescindens*⁵⁴. This concept of being already fulfills the condition of absolute generality attached to the first adequate object. Nevertheless, Baconthorpe introduces a fifth position: 'something' that is more common and presents itself prior to the intellect than transcendental being⁵⁵.

Important for the understanding of this fifth position is the recognition that the transcendental being it surpasses, already qualifies as common to both real being and being of reason. What can be conceived to transcend in generality even the concept of being that is common to real being and being of reason? Baconthorpe presents an argument that is highly contestable at

⁵³ *Ibid.*, p. 84a-b : « Ideo est alia opinio quae dicit quod ens est primum obiectum. Quia nulla potentia cognoscit obiectum sub universaliori ratione quam sit eius ratio obiectiva. Sed intellectus cognoscit ens inquantum ens, quae est ratio universalior quam sit ratio veri aut ratio quidditatis materialis et etiam quam quaecumque alia. Ergo solum ens est obiectum intellectus. (...) Hic tamen dicit Scotus d. 3 q. 3 art. 2 quod, licet primum obiectum sit ipsum ens, tamen non est primum obiectum adaequatum secundum absolutam suam communitatem essentialiem. Quod probat quia obiectum commune communitate essentiali primum et adaequatum debet praedicari in quid de omnibus contentis. Hoc non potest dici de ente, ut probat ibidem et habetur d. 25 art. 1 et hoc maxime respectu ultimarum differentiarum et passionum ; igitur <etc.>. Superius etiam in eodem loco ante responsionem ad quaestionem dicit quod nec etiam est primum obiectum adaequatum propter communitatem virtualem quia tunc Deus vel substantia esset primum obiectum. Dicit ergo quod ens est primum obiectum quia in ipso concurrit duplex primitas, essentialis scilicet et virtualitatis. Essentiali enim communitatem habet ens ad genera et species et individua et ad omnes partes essentiales, virtualem enim communiatem habet ad passiones quae virtualiter continentur in suis inferioribus. Istud reprobatur d. 25 ar. 1 et respondet ad argumenta ibidem ».

⁵⁴ *Ibid.*, p. 84b : « Ideo aliter arguo contra Scotum. Concesso enim ei quod ens non praedicetur quiditative de differentiis et passionibus, adhuc male dicit quod est obiectum ut concernit communitatem essentiali et virtualem, immo hoc erit ut praescindit ab utroque. Probo, quia ens dicitur esse obiectum sub communissima ratione entis. Sed, ut probatum est, ens abstractum praescindens a communitate seu primitate virtuali et essentiali est magis commune, quia sic est penitus incontractum ».

⁵⁵ *Ibid.*, p. 85a : « Et quia dictum est quod ens debet esse obiectum sub communissima ratione, ideo est quinta opinio quae ponit quod primum obiectum adaequatum est aliquid communius et prius obicibile intellectui ente transcendentie. Quia ea ratione ponitur ens transcendens primum obiectum adaequatum quia ens est commune ad ens <determinatum secundum rem et ens determinatum> secundum rationem et ad universale et singulare et ad quicquid quod possit inueniri vel cogitari. Igitur si sit aliquid communius ente illud erit primum obiectum adaequatum. Sed hoc contingit invenire. Ergo etc. ».

first sight : the disjunction 'being or non-being' complies with the definition of 'prior' in *Categories*, 12, 14a 30-35, as what does not reciprocate with regard to implication of existence. Since the disjunction 'being or non-being' follows the positing of 'being', but not vice versa, the disjunction 'being or non-being' is prior in this sense to transcendental being⁵⁶. A second argument testifies to the seriousness of the case : the disjunction 'being or non-being' is required to provide a foundation to the principle of non-contradiction⁵⁷.

Baconthorpe expressly declares that he defends the fourth position⁵⁸. In the denial of the fifth position, however, he is compelled to concede a proper right to the realm of the accidentally intelligible (*intelligibile per accidens*), within which the disjunction 'being or non-being' falls. Baconthorpe formulates a fourfold division of the first object of the intellect, which combines the Aristotelian *modi dicendi per se primo*, *per se non primo*, and *per accidens* with a container notion that aggregates everything intelligible⁵⁹. Subsequently, he gives the *ens praescindens*, the *ens reale*, and the *ens aggregans omnia intelligibilia* each a place as a first adequate object in this scheme⁶⁰. Baconthorpe's determination of the first adequate object in incomplex cognition honours the claims of its diverse candidates in a multiplication of first adequate objects.

In his justification of the proper place conceded to real being and being that aggregates everything intelligible in the division of first adequate objects,

⁵⁶ *Ibid.* : « Minor patet quia illud est communius et prius a quo non conuertitur consequentia. Sed si dicas 'ens vel non ens' non conuertitur 'ergo est ens' quia a disiunctiua ad alteram partem est fallacia consequentis. Igitur 'ens vel non ens' est communius et prius ente transcidente ».

⁵⁷ *Ibid.* : « Item. Prima principia primae scientiae sunt de primo obiecto. Sed haec propositio secundum Philosophum 4. Metaph. "impossibile est idem esse et non esse" est primum principium in Metaphysica. Igitur 'ens vel non ens' est primum obiectum intelligibile ».

⁵⁸ *Ibid.*, p. 85b : « Sed quia teneo quartam opinionem respondeo ad ista argumenta ».

⁵⁹ *Ibid.* : « Propter quod dico quod obiectum primum intellectus potest accipi quadrupliciter : uno modo obiectum per se et primum ; alio modo per se non primum ; tertio modo pro obiecto praecise per accidens, cuiusmodi sunt negationes, privationes et talia vaga quae consequuntur et praedicantur de privationibus et negationibus et talia quae solum habent esse secundum quid nominis et quaecumque per accidens intelliguntur ; quarto modo accipitur obiectum ut obiectum aggregans omnia intelligibilia quocumque modo, sive per se, sive per accidens, sive per reductionem ».

⁶⁰ *Ibid.*, pp. 85b-86a : « Primo modo dico quod ens ut est penitus praescindens et abstractum est obiectum primum intellectus adaequatum. Secundo modo primum obiectum adaequatum est ens concernens entia realia per se, scilicet substantiam et novem genera accidentium. Tertio modo non correspondet aliquod obiectum adaequatum primum quia entia per accidens non habent ordinem vel primum intra suos limites, sed omne per accidens reducitur ad aliquid per se. Quarto modo primum obiectum adaequatum intellectus est ens aggregans omnia intelligibilia, sive sint intelligibilia per se et primo, sive per se non primo, sive per accidens, sive quocumque modo imaginabili ».

Baconthorpe reflects on the possibility of metaphysics as a science. The first part is traditional : if real being were not a first adequate object, metaphysics would not be a science⁶¹. The second part is less conventional : being insofar as it aggregates everything intelligible is equally a first adequate object⁶², since the science of metaphysics frequently makes use of accidental being, negations, and privations, which Aristotle excludes from the subject of this science in the sixth book of his *Metaphysics*⁶³. « But that would not be the case, unless the subject of metaphysics and the metaphysical habit would extend itself in what way soever to fictional objects, negations, and accidental beings » — in order that metaphysics as a science be established, it requires a more encompassing space within which it distinguishes itself.

In the answer to the objections, Baconthorpe concludes the discussion of the first adequate object in incomplex cognition with a partition of the estate between the fourth and fifth positions. Since the intellect has both an incomplex and a complex act of understanding, each requires a first object. The first object of complex cognition must itself be a complex principle, i.e. a proposition. Therefore, being is the first object in incomplex cognition, whereas the disjunction ‘being or non-being’ is part of the first object in

⁶¹ *Ibid.*, p. 86a : « Quod etiam ens ut concernens substantiam et novem accidentia sit per se obiectum patet, quia aliter metaphysica non esset scientia ».

⁶² *Ibid.* : « Quod etiam ens aggregans entia per se et per accidens sive quod ens quod est commune ad quid rei et ad quid nominis aliquo modo possit concedi primum obiectum adaequatum intellectus, probo quia obiectum primum adaequatum non solum potest accipi pro adaequato continente per se et essentialiter intelligibilia, sed pro adaequato continente totam multitudinem intelligibilium suis modis, puta essentialiter continent essentialiter et quae accidentaliter, accidentaliter, et quae per reductionem, per reductionem. Sed ens commune ad quid rei et ad quid nominis continet totam multitudinem intelligibilium istis diversis modis. Igitur etc. ».

⁶³ *Ibid.*, p. 86a-b : « Et hoc patet manifeste quia licet metaphysica primo et principaliter sit de ente reali et Philosophus 6 Metaphysicae t. com. ult. bene praescindit ista a sua consideratione, tamen de negationibus et fictitiis est eius consideratio aliqualis, videlicet ut habent combinationem vel comparationem ad entia realia. Et eadem ratione potest hoc concedi de entibus per accidens. Sed hoc non esset nisi ens quod est subiectum in metaphysica et habitus metaphysicus extenderet se quoquo modo ad fictitia, negationes et ad entia per accidens. Igitur <etc.>. Item. Hoc patet verum, quia cum Philosophus 6 Metaph. excludit entia per accidens et entia in anima a sua consideratione, in 9 Metaph. versus finem introducit entia in anima et negationes sicut non ens et falsum in consideratione sua. Sed hoc est in quadam combinatione et reductione ad sua positiva. Unde dicit sic : “Quoniam aut ens dicitur et non ens hoc quidem secundum figuram categoriarum” ; et infra : “hoc autem proprie aut verum aut falsum” ; et infra : “quare quod verum dicitur aut falsum hoc perscrutandum” ; et bene infra versus finem : “esse vero ut verum et non esse falsum unumquodque est etc.”. Nota expresse quod negationes hic introducuntur in considerationem Metaph. quod non esset nisi etc. Igitur ens utroque modo est obiectum primum adaequatum ».

complex cognition, i.e. the first principle. The discussion of this first principle itself is postponed to the fifth article⁶⁴.

3.2 *The first adequate object in complex natural cognition*

In the fifth article, Baconsthorpe presents the principle of non-contradiction as the first adequate object of complex cognition in discussion with a major objection concerning the latter's proper definition. An adequate object is something that is formally predicated of everything contained in it, like color is predicated of brown and white. But the principle of non-contradiction does not meet this requirement : the principle « *impossibile est idem simul esse et non esse* » is not formally predicated of every proposition. In order to sustain the principle of non-contradiction as the first adequate object of complex cognition, therefore, Baconsthorpe must adopt a different strategy. The argument that he used to introduce the fifth position in the discussion on the first adequate object in incomplex cognition now comes to hand. Just as the disjunction 'being or non-being' was said to follow the positing of 'being' and consequently qualified as a first adequate object, so the principle of non-contradiction equally follows each proposition. For 'being or non-being' is said of everything that occurs in a proposition, such that the consequence « *Socrates runs, hence Socrates is or is not* » is valid. In this sense, the principle of non-contradiction qualifies as the first adequate object of complex cognition⁶⁵. It

⁶⁴ *Ibid.*, pp. 86b-87a : « Pro solutione in aliorum argumentorum est primo notandum quod cum intellectus habeat duplicum actum, et simplicem, et complexum, oportet quod habeat duplex obiectum correspondens. Dico ergo quod ens est primum obiectum intellectus simplicis intelligentiae, (...) et ens vel non ens est primum obiectum vel pars obiecti primi intelligentiae complexae. Et palam est de primo quia sicut actus simplicis intelligentiae praecedit actum complexae intelligentiae, ita oportet quod incomplexum et simplex praecedat obiectum complexum, et ita ens erit simpliciter primum obiectum intellectus. Secundum probatur sic. Sicut simplex intelligentia incipit a confusissimo incomplexo, ita oportet quod intelligentia complexa incipiat a confusissimo complexo. Sed confusissimum complexum est propositio cuius termini sunt ens vel non ens, puta Sortes est vel non est. Igitur etc. Probo minorem quia ista complexio est de terminis confusissimis, qui sunt esse et non esse, et est modo confusissimo, quia disiunctio, disiunctiva vero locutio est confusissima quia neutram partem determinat ; igitur etc. Ad secundum igitur argumentum quando dicitur quod primum principium non excedit primum obiectum etc., verum est. Et cum dicitur quod primum principium est de quolibet esse etc., dico quod illud quod est principium demonstrationis est propositio complexa. Et ideo ibi concedo quod ens vel non ens, qui sunt termini primi principii, est pars primi obiecti complexi intellectus, ut videbitur in fine quaestions ; ens tamen est obiectum primum intellectus incomplexi ».

⁶⁵ *Ibid.*, art. 5, ed. cit., p. 97a : « Vbi videretur posse dici quod si quaeratur de primo obiecto complexo adaequato quod nullum tale est requirendum. Quia obiectum adaequatum dicitur formali praedicatione de omnibus contentis sicut color de coloribus. Sed sive praedicatum complexum ponatur 'Deus est', sive '<ens> est ens', sive 'impossibile est idem simul esse et non

may be called to mind that the second argument in favor of the fifth position in the discussion on the first adequate object in incomplex cognition regarded the foundation of the principle of non-contradiction.

Baconthorpe gives the principle of non-contradiction a place as a first object in the orders of generation and perfection ‘from the part of our intellect’ (*ex parte intellectus nostri*), and claims that this is the sense in which Aristotle proclaimed the principle of non-contradiction to be the first axiom⁶⁶. Interestingly enough, the position of Antonius Andreae is presented in a series of counter-arguments. The principle « *ens est ens* » is a pure affirmation, an identical predication, and its negation is more untrue than the negation of the principle of non-contradiction ; therefore, the principle « *ens est ens* » is better known to us than the principle of non-contradiction. Especially the second argument is significant in this regard, since it plays off the principles of identity and non-contradiction⁶⁷. Baconthorpe answers with a distinction between categorical predication, in which identical predication is best known, and hypothetical predication, which is not in the same sense tied up with

‘*esse*’, nulla istarum praedicatur formaliter de omnibus complexis. Ad hanc enim ‘Sortes currit’ vel ‘homo est animal’ nulla istarum sequitur formaliter praedicatione. Igitur hic non est requirendum obiectum adaequatum. Respondeo quod haec ‘de quolibet dicitur esse vel non esse’ sequitur ad quamlibet propositionem. Sequitur enim ‘Sortes currit, ergo Sortes est vel non est’, et sequitur ‘Sortes est animal, ergo Sortes est vel non est’, et sic de aliis. Et ita salvatur quod haec propositio ‘impossibile est simul idem esse et non esse’ est obiectum adaequatum intellectus complexi ».

⁶⁶ *Ibid.*, p. 97b : « Si vero loquamur de primitate ex parte intellectus, sive de primitate generationis, sive de primitate perfectionis, dico quod ista complexa est notissima “impossibile est idem simul esse et non esse” . Ab ipsa enim natus est intellectus noster primo moveri cum sit universalissima. Et huic intellectus noster firmius adhaeret et perfectius quia per pauciora media. Et isto modo oportet in proposito accipi primum perfectione, scilicet cui intellectus firmius adhaeret et immediatius. Et isto modo loquitur Philosophus per totum quartum Metaphysicae quia haec est prima notissima. Quod probo. Sunt enim ibi condiciones primi principii, scilicet quod circa ipsum non contingit mentiri, idest decipi vel errare secundum Commentatorem, et quod necesse est illud cognoscere quocunque aliud cognoscentem et quod ex se veniat ad intellectum ex parte terminorum. Et assumit quod omnia ista convenientur huic «impossibile est idem simul esse et non esse» et concludit quod est prima dignitatum et quod omnes aliae reducunt sua principia in hanc etc. Sed planum est quod omnes istae condiciones primi principii accipiuntur in comparatione ad intellectum, scilicet quod non contingit mentiri et aliae duae. Ergo hic ponitur a Philosopho primum principium accipiendo primitatem non ex parte obiecti. Nec obstat quod Philosophus ibidem dicit : “natura namque principium est omnium aliarum dignitatum” quia non dicit natura distinguendo prius natura contra prius nobis, sed distinguendo prius naturali intelligentia contra posterius naturali intelligentia ut sit sensus quod sit prima in intelligendo et aliae posteriores ».

⁶⁷ *Ibid.*, p. 98a : « Item. Nulla propositio est nobis notior illa in qua idem de se praedicatur. Sed huic ‘ens est ens’ hoc convenit et huic ‘impossibile est idem etc.’ hoc non convenit. Ergo etc. Minor patet quia in negativa idem nunquam de se praedicatur ».

existence. Hence, the distinctive feature of the principle of non-contradiction, that it extends to being and non-being, is employed to counter the primacy of the principle of identity in the realm of categorical predication⁶⁸.

We may conclude that the interwovenness of incomplex and complex cognition, which inspires the medieval foundation of the principle of non-contradiction in the first known objects of the mind, is used by Baconsthorpe to (i) transfer the distinction of the orders of adequacy, origin and perfection from the realm of incomplex cognition to the realm of complex cognition, and (ii) to differentiate within the first adequate object of incomplex cognition in order to give a foundation to the first adequate object of complex cognition. As a result, the *intelligibile per accidens* acquires an unprecedented significance within the realm of cognition. According to Baconsthorpe, the close relation between being that aggregates everything intelligible, i.e. one of the first adequate objects of incomplex cognition, and the disjunction ‘being or non-being’, which is part of the first adequate object of complex cognition, explains why the first proposition must be a disjunction⁶⁹.

4. CONCLUSION

In this contribution, we discussed a project that is typical of the new epistemic constellation of medieval metaphysics : the foundation of Aristotle’s unhypothetical starting point of thinking, the principle of non-contradiction, on the first, transcendental concepts of the intellect. We have witnessed Nicolaus Bonetus ascribe an adequate subject to the first complex principle

⁶⁸ *Ibid.*, p. 98b : « Ad secundum cum dicitur ‘nulla est notior ea, in qua idem de se etc.’ dico quod nulla cathegorica est notior illa in qua idem de se praedicatur, sed hypothetica bene est, quia haec ‘homo est’ negatur a multis homine non existente, sed haec ‘impossibile est hominem simul esse et non esse’ a nullo negatur sive homo sit, sive non ».

⁶⁹ *Ibid.* : « Aliter tamen sic potest redi declaratio, quare Aristoteles in Metaphysica et Logica ponit propositionem primam per se notam de praedicato disiuncto, quia, ut dictum est, primum obiectum adaequatum intellectus ex parte intellectus est ens commune ad quid nominis et ad quid rei quod continet omnia intelligibilia quocunque modo. Et clarum est quod ab obiecto, ut cadit in apprehensione simplici, intellectus debet incipere actus complexos. Ideo sequitur quod actus intellectus complexi debet incipere terminos suos, scilicet subiectum et praedicatum, ut continentur in obiecto quod apprehenditur ab intellectu simplici, scilicet ab ente communi, quod aggregat totam multitudinem intelligibilium. Et tunc ultra sic : Qua ratione intellectus simplex incipit ab indeterminatissimo simplici, eadem ratione intellectus complexus in prima complexione debet enuntiare aliquid esse de aliquo modo indeterminato. Sed modus indeterminatissimus enuntiandi est quando primum enuntiatur de subiecto secundum praedicatum disiunctum, quia tunc nullam partem sibi determinat. Ergo prima propositio complexa est de praedicato disiuncto, puta ista ‘de quolibet esse vel non esse’ vel ista ‘impossibile est idem esse et non esse’, quae tantum valet ».